
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 포도산업경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 기술지원과

기술지원과 6,191,590 7,188,237 △996,647

국 109,610

기 2,900

도 1,374,770

시 4,704,310

농업기술보급 3,563,530 5,010,981 △1,447,451

국 92,510

도 1,374,770

시 2,096,250

포도산업경쟁력 강화 2,613,520 3,956,893 △1,343,373

도 1,250,000

시 1,363,520

지역 농특산물 홍보 37,000 97,000 △60,000

201 일반운영비 5,800 5,800 0

03 행사운영비 5,800 5,800 0

□ 홍보용 현수막 제작 500

□ 홍보용 리플릿 제작 300

□ 품평회 입상자 표창패 제작

2,000

□ 농특산물 브랜드 홍보 및 마케팅

3,000

100,000원 * 5매

300원 * 1,000부

100,000원 * 20명

3,000,000원 * 1식

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

□ 지역 특산물 홍보 행사

5,00020,000원 * 50일 * 5명

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

□ 품평회 홍보용 재료 구입

2,0002,000,000원 * 1식

301 일반보전금 4,200 4,200 0

09 행사실비지원금 4,200 4,200 0

□ 판촉 행사 참석자 실비보상

4,20060,000원 * 70명 * 1회

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

02 민간경상사업보조 20,000 40,000 △20,000

□ 김천 대표과일 전시,품평회

20,00020,000,000원 * 1식

김천 명품포도산업 육성 51,520 94,893 △43,373

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

□ 포도 수출지원단 재배기술교육 교재 제작

5,0005,000원 * 1,000부

202 여비 3,000 0 3,000



부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 포도산업경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 3,000 0 3,000

□ 포도 수출지원단 현장교육

3,00020,000원 * 5명 * 30일

206 재료비 2,160 2,160 0

01 재료비 2,160 2,160 0

□ 명품포도 홍보용 시식 재료 구입

1,200

□ 중앙, 도단위 행사 평가 재료 구입

960

30,000원 * 20박스 * 2회

30,000원 * 16종 * 2회

301 일반보전금 33,360 33,360 0

09 행사실비지원금 33,360 33,360 0

□ 포도 사업별 평가회 및 현장 교육 참석자 급

식제공 960

□ 중앙, 도단위 행사 참석자 실비보상

2,400

□ 포도 수출지원단 재배기술교육 강사료

30,000

8,000원 * 30명 * 4회

60,000원 * 20명 * 2회

200,000원 * 15명 * 10회

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

□ 김천포도회 포도기술소식지 제작

8,0004,000원 * 2,000부

새기술 연구개발 시험연구 25,000 45,000 △20,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

□ 시료 분석의뢰 검정료 및 수수료

2,000250,000원 * 4점 * 2회

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

□ 현장애로 기술개발 시험조사

3,00020,000원 * 5명 * 30일

207 연구개발비 20,000 40,000 △20,000

03 시험연구비 20,000 40,000 △20,000

□ 과수류 현장애로 기술개발 시험

20,00020,000,000원 * 1식

지역활력화작목기반조성(전환) 2,500,000 3,200,000 △700,000

도 1,250,000

시 1,250,000

402 민간자본이전 2,500,000 3,200,000 △700,000

도 1,250,000

시 1,250,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,500,000 3,200,000 △700,000

□ 포도 신품종 수출 전문단지 조성 사업

1,200,0001,200,000,000원 * 1식

도 600,000



부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 포도산업경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 600,000

□ 샤인머스켓 무가온촉성재배 단지 조성 1,300,000

○ ICT융합완전피복식 광폭비가림 시설 시범

1,200,00050,000,000원 * 40개소 * 60/100

도 600,000

시 600,000

○ 스마트팜 ICT장비 설치 시범

100,00012,500,000원 * 10개소 * 80/100

도 50,000

시 50,000

과수,특작 새기술 보급 436,260 474,148 △37,888

국 40,000

도 66,570

시 329,690

특작경쟁력향상 2,760 3,760 △1,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

□ 일반수용비 1,000

○ 특작분야 교육교재 제작 1,0005,000원 * 200부

301 일반보전금 1,760 1,760 0

09 행사실비지원금 1,760 1,760 0

□ 특작분야 중앙·도단위 회의 및 업무연찬

960

□ 특작분야 시범사업 평가 참석자 급식제공

800

60,000원 * 4명 * 4회

8,000원 * 100명 * 1회

핵과류 특화작목 육성 86,820 43,770 43,050

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

□ 핵과류 교육교재 유인 2,0005,000원 * 400부

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

□ 핵과류 현장 컨설팅 여비

3,200

□ 시범사업 사후 관리 컨설팅 여비

1,600

80,000원 * 2명 * 20일

80,000원 * 1명 * 20일

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

□ 핵과류 홍보 및 시식용 재료 구입

2,00050,000원 * 20박스 * 2회

301 일반보전금 3,020 3,020 0

09 행사실비지원금 3,020 3,020 0

□ 사업 평가 및 현장 교육 참석자 급식제공

3208,000원 * 20명 * 2회



부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 과수,특작 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 중앙, 도단위 평가회 참석자 실비보상

2,70060,000원 * 15명 * 3회

402 민간자본이전 75,000 38,750 36,250

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 38,750 36,250

□ 핵과류 가지 유인 지주대 보급 시범

75,000150,000,000원 * 50/100

인과류 및 기타과수 기술보급 16,780 6,780 10,000

201 일반운영비 4,500 2,500 2,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

□ 일반수용비 2,000

○ 인과류 교육교재 유인 1,000

○ 인과류 홍보물 제작 1,000

5,000원 * 200부

1,000원 * 1,000부

02 공공운영비 2,500 500 2,000

□ 시설장비유지비 2,500

○ 꽃가루은행 장비 유지관리비

1,500

○ 꽃가루은행 유지보수비

1,000

50,000원 * 30종

1,000,000원 * 1회

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

□ 인과류 기술보급 현장컨설팅

3,00020,000원 * 5명 * 30일

206 재료비 1,800 1,800 0

01 재료비 1,800 1,800 0

□ 인과류 홍보 및 평가회 재료 구입

1,80060,000원 * 10박스 * 3종

301 일반보전금 2,480 2,480 0

09 행사실비지원금 2,480 2,480 0

□ 인과류 사업 평가 및 현장 교육 참석자 급식

제공 800

□ 중앙, 도단위 평가회 참석자 실비보상

1,680

8,000원 * 50명 * 2회

60,000원 * 14명 * 2회

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

□ 꽃가루은행 장비교체 5,0001,000,000원 * 5대

화훼육성 및 기술보급 28,000 419,838 △391,838

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

□ 시설장비유지비 2,000

○ 생활원예체험장 유지보수비

2,0001,000,000원 * 2회

202 여비 3,600 3,600 0



부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 과수,특작 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 3,600 3,600 0

□ 화훼 및 생활원예 업무추진

3,60080,000원 * 3명 * 15일

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

□ 생활 원예 체험장 운영 재료 구입

5,000250,000원 * 10종 * 2회

301 일반보전금 1,400 1,400 0

09 행사실비지원금 1,400 1,400 0

□ 생활원예 현장실습 참석자 급식제공

800

□ 중앙, 도단위 연찬회 참석자 실비보상

600

8,000원 * 50명 * 2회

60,000원 * 5명 * 2회

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

□ 생활 원예전시회 16,00016,000,000원 * 1식

로열티 절감 기술 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

□ 화훼 국내육성품종 확대보급 시범

60,00060,000,000원 * 1개소

국 30,000

시 30,000

유망 아열대작목 재배시범 210,000 0 210,000

도 63,000

시 147,000

402 민간자본이전 210,000 0 210,000

도 63,000

시 147,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 0 210,000

□ 유망 아열대작목 재배 시범

210,000150,000,000원 * 2개소 * 70/100

도 63,000

시 147,000

친환경기술 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000



부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 과수,특작 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 유해가스에 안전한 황토유황자동제조기 보급

시범 20,0005,000,000원 * 4대

국 10,000

시 10,000

플라즈마 기술이용 농산물 신선저장 시범 7,000 0 7,000

도 2,100

시 4,900

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

도 2,100

시 4,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 0 7,000

□ 플라즈마 기술이용 농산물 신선저장 시범

7,00010,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 2,100

시 4,900

버섯파리 친환경 방제기술 시범 4,900 0 4,900

도 1,470

시 3,430

402 민간자본이전 4,900 0 4,900

도 1,470

시 3,430

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,900 0 4,900

□ 버섯파리 친환경 방제기술 시범

4,9003,500,000원 * 2개소 * 70/100

도 1,470

시 3,430

식량,채소 새기술 보급 513,750 579,940 △66,190

국 52,510

도 58,200

시 403,040

식량작물 안정생산 122,090 103,300 18,790

201 일반운영비 7,290 3,000 4,290

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

□ 일반수용비 1,000

○ 시범사업 평가 교재 유인

500

○ 식량작물 홍보물 제작 500

5,000원 * 100부

1,000원 * 500부

02 공공운영비 6,290 0 6,290

□ 공공요금 및 제세 290

○ 자동차세 150

○ 자동차 검사료 60

○ 환경개선부담금 80

□ 차량·선박비 6,000

○ 병해충 예찰차량(유류대, 차량유지비)

6,000

150,000원 * 1대

60,000원 * 1대

80,000원 * 1대

6,000,000원 * 1대



부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

□ 고품질 쌀 생산 현장 컨설팅 여비

3,200

□ 시범사업 사후 관리 컨설팅 여비

1,600

80,000원 * 2명 * 20일

80,000원 * 1명 * 20일

206 재료비 1,000 1,500 △500

01 재료비 1,000 1,500 △500

□ 고품질 쌀 생산 홍보 재료 구입

1,0001,000,000원 * 1식

207 연구개발비 15,000 15,000 0

03 시험연구비 15,000 15,000 0

□ 벼 고품질 생육촉진 실증 시험

15,00015,000,000원 * 1식

301 일반보전금 4,000 4,000 0

09 행사실비지원금 4,000 4,000 0

□ 시범사업 평가 참석자 급식제공

1,600

□ 농가 현지연찬 실비보상 2,400

8,000원 * 200명 * 1회

80,000원 * 30명

307 민간이전 50,000 45,000 5,000

02 민간경상사업보조 50,000 45,000 5,000

□ 벼 정부 보급종 공급가격 차액보상

50,00050,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 40,000 30,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 30,000 10,000

□ 벼 품질 고급화 및 생력재배기술 시범

40,00040,000,000원 * 2개소 * 50/100

채소류 실증시험연구 11,000 27,000 △16,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

□ 일반수용비 1,000

○ 실증시험 표찰 제작 1,000100,000원 * 10종

207 연구개발비 10,000 20,000 △10,000

03 시험연구비 10,000 20,000 △10,000

□ 채소류 실증시험 10,00010,000,000원 * 1식

시설.노지채소 안정생산 81,640 36,640 45,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

□ 일반수용비 1,000

○ 채소류 홍보 리플릿 제작

5002,000원 * 250부



부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 채소류 평가 자료 및 교재 유인

5005,000원 * 100부

202 여비 3,120 3,120 0

01 국내여비 3,120 3,120 0

□ 채소류 생산 업무추진

3,12080,000원 * 3명 * 13일

206 재료비 1,000 2,000 △1,000

01 재료비 1,000 2,000 △1,000

□ 채소류 홍보 및 평가 재료 구입

1,00050,000원 * 10박스 * 2회

301 일반보전금 1,520 1,520 0

09 행사실비지원금 1,520 1,520 0

□ 채소류 사업 평가 및 현장 교육 참석자 급식

제공 800

□ 중앙, 도단위 평가회 참석자 실비보상

720

8,000원 * 50명 * 2회

60,000원 * 6명 * 2회

402 민간자본이전 75,000 30,000 45,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 30,000 45,000

□ 시설참외 고온예방 환경관리 시범

25,000

□ 시설.노지채소 품질 향상 시범

50,000

50,000,000원 * 1식 * 50/100

100,000,000원 * 1식 * 50/100

농작물병해충 예찰포진단실 운영 18,000 18,000 0

국 9,000

시 9,000

101 인건비 16,000 11,232 4,768

국 8,000

시 8,000

04 기간제근로자등보수 16,000 0 16,000

□ 분석진단실 운영 16,000

○ 분석진단실 운영 보조 인부임

16,00016,000,000원 * 1명

국 8,000

시 8,000

201 일반운영비 1,000 3,000 △2,000

국 500

시 500

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

□ 일반수용비 1,000

○ 병해충진단실 소모품 구입

1,000100,000원 * 10종

국 500

시 500

206 재료비 1,000 3,768 △2,768

국 500



부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 500

01 재료비 1,000 3,768 △2,768

□ 재료비 1,000

○ 병해충예찰포 운영재료 구입

1,0001,000,000원 * 1식

국 500

시 500

농작물병해충관찰포운영 5,400 5,400 0

국 2,700

시 2,700

206 재료비 5,400 5,400 0

국 2,700

시 2,700

01 재료비 5,400 5,400 0

□ 병해충 관찰포 운영 재료 구입

5,400300,000원 * 18개소

국 2,700

시 2,700

농작물 병해충 예찰 방제단 운영 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

101 인건비 18,000 16,000 2,000

도 5,400

시 12,600

04 기간제근로자등보수 18,000 16,000 2,000

□ 병해충 예찰방제 보조 인부임

18,0009,000,000원 * 2명

도 5,400

시 12,600

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

도 600

시 1,400

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

□ 일반수용비 2,000

○ 병해충 예찰 기본교육 교재 제작

2,00010,000원 * 50명 * 4회

도 600

시 1,400

202 여비 8,400 8,400 0

도 2,520

시 5,880

01 국내여비 8,400 8,400 0

□ 병해충 현장 예찰 8,40080,000원 * 3명 * 35일

도 2,520

시 5,880

206 재료비 1,600 2,600 △1,000



부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 480

시 1,120

01 재료비 1,600 2,600 △1,000

□ 병해충 예찰 운영 재료 1,6001,600,000원 * 1식

도 480

시 1,120

지역특화시범사업 128,000 144,000 △16,000

도 38,400

시 89,600

402 민간자본이전 128,000 144,000 △16,000

도 38,400

시 89,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 128,000 144,000 △16,000

□ 우수품종 전문육묘장 및 화아분화 검경센터

설치 128,000160,000,000원 * 1식 * 80/100

도 38,400

시 89,600

농작물 긴급 병해충 농작업지원 20,000 60,000 △40,000

도 6,000

시 14,000

206 재료비 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

01 재료비 20,000 0 20,000

□ 긴급병해충 방제 약제 20,00020,000,000원 * 1식

도 6,000

시 14,000

농작물 병해충 방제비 지원 81,620 0 81,620

국 40,810

시 40,810

206 재료비 81,620 0 81,620

국 40,810

시 40,810

01 재료비 81,620 0 81,620

□ 농작물 병해충 방제 약제

81,62081,620,000원 * 1식

국 40,810

시 40,810

수경재배 배지 함수율 관리기술 적용 시범 16,000 0 16,000

도 4,800

시 11,200

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 4,800

시 11,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000



부서: 기술지원과

정책: 농업기술보급

단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 수경재배 배지함수율 관리기술 적용 시범

16,00010,000,000원 * 2개소 * 80/100

도 4,800

시 11,200

강한농업경영체육성 1,065,935 950,520 115,415

국 6,100

시 1,059,835

농가경영지원 1,065,935 950,520 115,415

국 6,100

시 1,059,835

사이버 지역농업정보센터 운영 53,400 42,900 10,500

201 일반운영비 27,200 26,700 500

01 사무관리비 22,500 22,500 0

□ 일반수용비 18,500

○ 지역농업정보센터 운영 교육교재 구입

2,500

○ 김천노다지장터 키워드 홍보비

5,000

○ 김천노다지장터 바이럴마케팅 진행

4,000

○ 김천노다지장터 홍보 채널 운영

7,000

□ 운영수당 4,000

○ 김천노다지장터 입점 농가 교육 강사료

4,000

10,000원 * 50부 * 5회

5,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

7,000,000원 * 1식

500,000원 * 4명 * 2회

02 공공운영비 4,700 4,200 500

□ 공공요금 및 제세 4,700

○ 우편료 3,800

○ 교육용 컴퓨터 수선비 900

380원 * 500건 * 20회

30,000원 * 30대

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

□ 김천노다지장터 농산물 홍보 재료구입

6,0006,000,000원 * 1식

207 연구개발비 20,200 10,200 10,000

02 전산개발비 20,200 10,200 10,000

□ 농업기술센터 및 김천노다지장터 호스팅 유

지보수비 10,200

□ 농업기술센터 홈페이지 개편 및 모바일 홈페

이지 제작 10,000

850,000원 * 12월

10,000,000원 * 1식'

농가경영개선지원 94,500 95,300 △800

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

□ 일반수용비 7,000

○ 농가경영기록장 제작 7,00010,000원 * 700부



부서: 기술지원과

정책: 강한농업경영체육성

단위: 농가경영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 5,000 5,800 △800

09 행사실비지원금 5,000 5,800 △800

□ 농가경영개선 교육 참석자 급식제공

800

□ 전자상거래 우수 농가 방문 교육 참석자 실

비보상 4,200

8,000원 * 100명

60,000원 * 35명 * 2회

307 민간이전 62,500 62,500 0

02 민간경상사업보조 62,500 62,500 0

□ 김천포도 택배전용 포장재 사업

50,000

□ 전자상거래 농산물 포장재 및 디자인 개발

12,500

100,000,000원 * 1식 * 50/100

5,000,000원 * 5개소 * 50/100

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

□ e-체험농장 조성 사업

20,00020,000,000원 * 2개소 * 50/100

지역특화 농업기술 정보화 인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

□ 지역 특화농업기술 정보화 인력 지원

10,00010,000,000원 * 1명

국 4,000

시 6,000

농촌지도기관 정보인프라 22,600 22,600 0

201 일반운영비 18,600 18,600 0

02 공공운영비 18,600 18,600 0

□ 공공요금 및 제세 18,600

○ EIP UMS시스템 사용료 10,800

○ 인터넷회선사용료 6,600

○ 실명확인 정보이용료 1,200

900,000원 * 12월

550,000원 * 12월

100,000원 * 12월

405 자산취득비 4,000 4,000 0

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

□ 전산교육장 및 텃밭 운영 장비 구입

4,0002,000,000원 * 2대

농산물전자상거래지원 91,920 112,120 △20,200

201 일반운영비 16,200 16,200 0

01 사무관리비 16,200 16,200 0

□ 일반수용비 9,000



부서: 기술지원과

정책: 강한농업경영체육성

단위: 농가경영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ e-마케팅 교재 유인

2,000

○ 농산물 전자상거래 홍보지 제작

7,000

□ 운영수당 4,800

○ e-마케팅 교육 강사료

4,800

□ 임차료 2,400

○ 전자상거래 농가 현장견학 차량임차

2,400

5,000원 * 50부 * 8회

10,000원 * 700부

200,000원 * 3명 * 8회

600,000원 * 2대 * 2회

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

□ 농산물 전자상거래 운영 여비

6,72080,000원 * 3명 * 28일

301 일반보전금 7,000 9,200 △2,200

09 행사실비지원금 7,000 9,200 △2,200

□ 전자상거래 교육 참석자 실비보상

4,200

□ e-마케팅 교육 참석자 급식제공

2,800

60,000원 * 35명 * 2회

8,000원 * 35명 * 10회

307 민간이전 50,000 60,000 △10,000

02 민간경상사업보조 50,000 60,000 △10,000

□ 전자상거래농산물 판로확대 지원

50,0005,000원 * 20,000건 * 50/100

402 민간자본이전 12,000 20,000 △8,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 20,000 △8,000

□ 사이버농장 조성 사업

12,0008,000,000원 * 3개소 * 50/100

김천자두포도축제 602,400 602,400 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0

03 행사운영비 50,000 50,000 0

□ 2020 김천자두포도축제 50,00050,000,000원 * 1식

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

□ 타시군 축제현장 벤치마킹

2,40080,000원 * 3명 * 10일

307 민간이전 550,000 550,000 0

02 민간경상사업보조 550,000 550,000 0

□ 2020 김천자두포도축제 개최 지원

550,000550,000,000원 * 1식

행복도시 텃밭 운영 136,915 49,800 87,115

101 인건비 61,515 0 61,515



부서: 기술지원과

정책: 강한농업경영체육성

단위: 농가경영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 61,515 0 61,515

□ 텃밭 시설 운영 인부임 53,665

○ 기본급 34,400

○ 주휴수당 7,293

○ 연차수당 2,064

○ 휴일근무수당

9,908

□ 4대 보험 7,850

○ 건강보험료 부담금

1,793

○ 노인장기요양보험료 부담금

153

○ 국민연금보험료 부담금

2,952

○ 고용보험료 부담금

805

○ 산재보험료 부담금

2,147

68,800원 * 2명 * 250일

68,800원 * 2명 * 53일

68,800원 * 2명 * 15일

103,200원 * 2명 * 4일 * 12월

53,665,000원 * 3.34/100

1,793,000원 * 8.51/100

53,665,000원 * 5.50/100

53,665,000원 * 1.50/100

53,665,000원 * 4.00/100

201 일반운영비 14,800 12,800 2,000

01 사무관리비 14,800 12,800 2,000

□ 일반수용비 5,800

○ 텃밭 교육 교재 제작 1,200

○ 텃밭 운영 현수막 제작 2,000

○ 텃밭 표찰 제작 2,600

□ 임차료 9,000

○ 텃밭 토지 임차료 9,000

4,000원 * 300부

100,000원 * 20개

10,000원 * 260개

3,000,000원 * 3식

202 여비 1,600 0 1,600

01 국내여비 1,600 0 1,600

□ 행복도시 텃밭 업무 추진

1,60080,000원 * 2명 * 10일

206 재료비 18,000 15,000 3,000

01 재료비 18,000 15,000 3,000

□ 텃밭 운영 재료 구입 5,000

□ 텃밭 교육 재료 구입 3,000

□ 퇴비, 비료 구입 8,000

□ 소농기구 구입 2,000

5,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

10,000원 * 800포

10,000원 * 20개 * 10종

301 일반보전금 1,000 2,000 △1,000

09 행사실비지원금 1,000 2,000 △1,000

□ 텃밭 운영 교육 강사료 1,000200,000원 * 5회

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

□ 행복도시텃밭 신규 조성

30,00030,000,000원 * 1개소



부서: 기술지원과

정책: 강한농업경영체육성

단위: 농가경영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 텃밭 시설 유지 보수 10,00010,000,000원 * 1개소

청년농업인 경영 진단분석 컨설팅 사업 4,200 4,200 0

국 2,100

시 2,100

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□ 일반수용비 3,000

○ 경영분석 컨설팅 교육 1,5001,500,000원 * 1식

국 750

시 750

○ 컨설팅 전문가 수당 1,5001,500,000원 * 1식

국 750

시 750

202 여비 1,200 1,200 0

국 600

시 600

01 국내여비 1,200 1,200 0

□ 경영분석 컨설팅 여비

1,20020,000원 * 2명 * 30일

국 600

시 600

김천자두꽃축제 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

□ 2020년도 김천자두꽃축제

50,00050,000,000원 * 1식

과학영농실현 654,110 631,916 22,194

국 11,000

기 2,900

시 640,210

첨단과학 영농시설 운영 654,110 631,916 22,194

국 11,000

기 2,900

시 640,210

종합분석실운영지원 22,000 32,000 △10,000

국 11,000

시 11,000

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

국 900

시 900

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

□ 일반수용비 1,800

○ 토양검정실 소모품 구입 1,80090,000원 * 20종



부서: 기술지원과

정책: 과학영농실현

단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 900

시 900

202 여비 2,200 3,200 △1,000

국 1,100

시 1,100

01 국내여비 2,200 3,200 △1,000

□ 국내여비 2,200

○ 토양검정 업무추진 여비

2,20020,000원 * 2명 * 55일

국 1,100

시 1,100

405 자산취득비 18,000 18,000 0

국 9,000

시 9,000

01 자산및물품취득비 18,000 18,000 0

□ 토양분석기 교체 18,00018,000,000원 * 1식

국 9,000

시 9,000

친환경농업지원센터 운영 125,575 84,852 40,723

101 인건비 97,575 56,062 41,513

03 무기계약근로자보수 97,575 56,062 41,513

□ 토양검정실 인부임 85,124

○ 기본급 43,200

○ 급식비 3,120

○ 상여금 15,440

○ 시간외근무수당

6,649

○ 휴일근무수당

10,638

○ 연가보상비 2,217

○ 명절휴가비 3,860

□ 4대 보험 12,451

○ 건강보험료 부담금

2,844

○ 노인장기요양보험료 부담금

243

○ 국민연금 4,682

○ 고용보험료 부담금

1,277

○ 산재보험료 부담금

3,405

1,800,000원 * 2명 * 12월

130,000원 * 2명 * 12월

1,930,000원 * 2명 * 400%

13,851원 * 2명 * 20시간 * 12월

110,808원 * 2명 * 4일 * 12월

73,872원 * 2명 * 15일

1,930,000원 * 2명

85,124,000원 * 3.34/100

2,844,000원 * 8.51/100

85,124,000원 * 5.50/100

85,124,000원 * 1.50/100

85,124,000원 * 4.00/100

201 일반운영비 8,000 8,790 △790

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□ 일반수용비 3,000

○ 토양 종합검정실 운영 3,0003,000,000원 * 1식



부서: 기술지원과

정책: 과학영농실현

단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 5,000 5,790 △790

□ 시설장비 유지비 5,000

○ 토양검정실 장비 유지 보수비

5,000500,000원 * 10대

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

□ 종합검정실 운영재료 시약 및 초자기구 구입

20,000200,000원 * 25종 * 4회

쌀소득등보전직접지불제사업 관리비 2,900 2,900 0

기 2,900

206 재료비 2,900 2,900 0

기 2,900

01 재료비 2,900 2,900 0

□ 쌀소득보전직불제사업관리비(토양검사비)

2,9002,900,000원 * 1식

기 2,900

종자산업 육성 221,668 219,906 1,762

101 인건비 102,918 82,256 20,662

04 기간제근로자등보수 102,918 82,256 20,662

□ 시설운영 인부임 89,785

○ 기본급 51,600

○ 주휴수당 10,940

○ 휴일근무수당

14,861

○ 연차수당 3,096

○ 시간외근무수당

9,288

□ 4대 보험 13,133

○ 건강보험료 부담금

2,999

○ 노인장기요양보험료 부담금

256

○ 국민연금보험료 부담금

4,939

○ 고용보험료 부담금

1,347

○ 산재보험료 부담금

3,592

68,800원 * 3명 * 250일

68,800원 * 3명 * 53일

103,200원 * 3명 * 4일 * 12월

68,800원 * 3명 * 15일

12,900원 * 3명 * 20시간 * 12개월

89,785,000원 * 3.34/100

2,999,000원 * 8.51/100

89,785,000원 * 5.50/100

89,785,000원 * 1.50/100

89,785,000원 * 4.00/100

201 일반운영비 12,050 17,550 △5,500

01 사무관리비 4,100 4,100 0

□ 일반수용비 4,100

○ 행정사무용품 구입

900

○ 프린터 토너 구입 900

30,000원 * 10종 * 3회

300,000원 * 3회



부서: 기술지원과

정책: 과학영농실현

단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 복사용지 구입 300

○ 씨감자홍보 리플릿 제작

2,000

30,000원 * 10박스

2,000매 * 1,000원

02 공공운영비 7,950 13,450 △5,500

□ 연료비 4,350

○ 종자생산시설 유류대

4,350

□ 공공요금 및 제세 100

○ 자동차세 및 검사료 100

· 자동차세 50

· 검사료 50

□ 차량, 선박비 1,400

○ 씨감자 생산 운영차량(유류대, 정비유지비

, 소모품비) 1,400

· 화물차 1,400

□ 시설장비 유지비 2,100

○ 원원종 하우스 유지보수비

1,000

○ 조직배양실 장비 유지보수비

600

○ 씨감자 생산시설 유지보수비

500

1,450원 * 3,000리터

50,000원 * 1대

50,000원 * 1대

1,400,000원 * 1대

100,000원 * 5종 * 2회

300,000원 * 2종 * 1회

100,000원 * 5종 * 1회

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

□ 씨감자 원종, 보급종 단지 점검

5,40020,000원 * 3명 * 90일

206 재료비 30,000 43,400 △13,400

01 재료비 30,000 43,400 △13,400

□ 제초 및 친환경 재료 구입

1,000

□ 씨감자 원원종 생산 재료 구입

3,000

□ 조직배양실 운영재료 구입

5,500

□ 씨감자 기본식물 생산 운영재료 구입

8,000

□ 고구마 무병묘 생산재료 구입

6,500

□ 바이러스 검정 재료 구입

6,000

100,000원 * 10롤

500,000원 * 3종 * 2회

550,000원 * 5종 * 2회

4,000,000원 * 2회

6,500,000원 * 1식

2,000,000원 * 3종 * 1회

207 연구개발비 10,000 10,000 0

03 시험연구비 10,000 10,000 0

□ 씨감자 시설재배 시험 재료 구입

10,0005,000,000원 * 2종

301 일반보전금 21,300 21,300 0



부서: 기술지원과

정책: 과학영농실현

단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 1,300 1,300 0

□ 중앙, 도단위 연찬회 참석자 실비보상

900

□ 현장 평가회 및 설명회 참석자 급식제공

400

60,000원 * 15명

8,000원 * 50명

12 기타보상금 20,000 20,000 0

□ 씨감자 원종 수매 20,00020,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

□ 기본식물 하우스 시설 운영

10,000

□ 원원종 하우스 시설 운영

10,000

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

405 자산취득비 20,000 20,000 0

01 자산및물품취득비 20,000 20,000 0

□ 조직배양실 운영기기 구입

20,00010,000,000원 * 2대

친환경 미생물 배양실 운영 258,687 235,978 22,709

101 인건비 68,547 54,838 13,709

04 기간제근로자등보수 68,547 54,838 13,709

□ 친환경 미생물 배양실 인부임 59,800

○ 기본급 34,400

○ 주휴수당 7,293

○ 휴일근무수당

9,908

○ 연차수당 2,007

○ 시간외근무수당

6,192

□ 4대보험 8,747

○ 건강보험료 부담금

1,998

○ 노인장기요양보험료 부담금

171

○ 국민연금보험료 부담금

3,289

○ 고용보험료 부담금

897

○ 산재보험료 부담금

2,392

68,800원 * 2명 * 250일

68,800원 * 2명 * 53일

103,200원 * 2명 * 4일 * 12월

66,900원 * 2명 * 15일

12,900원 * 2명 * 20시간 * 12개월

59,800,000원 * 3.34/100

1,998,000원 * 8.51/100

59,800,000원 * 5.50/100

59,800,000원 * 1.50/100

59,800,000원 * 4.00/100

201 일반운영비 27,340 30,340 △3,000

01 사무관리비 18,700 21,700 △3,000

□ 일반수용비 18,700

○ 행정사무용품 구입

90030,000원 * 10종 * 3회



부서: 기술지원과

정책: 과학영농실현

단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 프린터 토너 구입 900

○ 복사용지 구입 900

○ 미생물 홍보 리플릿 제작

3,000

○ 미생물 활용 교육교재 제작

9,000

○ 미생물 정기분석 의뢰비

400

○ 미생물판매용 카드단말기 수수료

3,600

300,000원 * 3회

30,000원 * 30박스

1,000원 * 3,000장

5,000원 * 1,800권

50,000원 * 4종 * 2회

300,000원 * 12개월

02 공공운영비 8,640 8,640 0

□ 시설장비유지비 8,640

○ 배양장비 유지관리비

8,64080,000원 * 9대 * 12회

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

□ 미생물 사용농가 방문 생육조사

4,80020,000원 * 3명 * 80일

206 재료비 158,000 146,000 12,000

01 재료비 158,000 146,000 12,000

□ 재료비 158,000

○ 미생물 배양용 배지 구입

132,000

○ 배양실 운영재료 시약 및 초자기구 구입

6,000

○ 배부용 비닐팩 구입 20,000

2,750,000원 * 4종 * 12월

100,000원 * 30종 * 2회

250원 * 80,000장

유용미생물 보급 23,280 23,280 0

201 일반운영비 13,440 13,440 0

01 사무관리비 13,440 13,440 0

□ 일반수용비 7,440

○ 유용미생물 안내 리플릿 제작

4,000

○ 유용미생물 교재 제작

3,200

○ 현수막 제작 240

□ 운영수당 6,000

○ 유용미생물 교육 강사료

6,000

2,000원 * 2,000장

20,000원 * 40명 * 4회

60,000원 * 4회

500,000원 * 12회

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

□ 재료비 6,000

○ 교육 실습용 재료 구입 6,000500,000원 * 12회

301 일반보전금 3,840 3,840 0



부서: 기술지원과

정책: 과학영농실현

단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 3,840 3,840 0

□ 미생물 활용 교육 참석자 급식 제공

3,8408,000원 * 160명 * 3회

쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화 738,348 400,844 337,504

시가지미화사업 738,348 400,844 337,504

꽃묘 식재사업 395,908 325,404 70,504

201 일반운영비 12,315 12,315 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

□ 일반수용비 600

○ 화분 부착용 스티커 제작

600

□ 급량비 1,600

○ 꽃묘식재 업무추진

1,600

□ 임차료 500

○ 꽃묘식재 장비임차 500

2,000원 * 50매 * 6회

8,000원 * 2명 * 100일

500,000원 * 1대

02 공공운영비 9,615 9,615 0

□ 공공요금 및 제세 615

○ 자동차세 115

· 더블캡(1톤) 35

· 살수차(5톤) 80

○ 자동차 검사료 100

○ 환경개선부담금 400

· 더블캡(1톤) 100

· 살수차(5톤) 300

□ 차량·선박비 9,000

○ 꽃묘 식재 차량 (유류대, 정비유지비, 소

모품비) 9,000

· 더블캡(1톤) 3,000

· 살수차(5톤) 6,000

35,000원 * 1대

80,000원 * 1대

50,000원 * 2대

50,000원 * 2회 * 1대

150,000원 * 2회 * 1대

3,000,000원 * 1대

6,000,000원 * 1대

202 여비 6,900 6,900 0

01 국내여비 6,900 6,900 0

□ 관수작업 추진 4,500

□ 꽃묘식재 업무추진 2,400

20,000원 * 3명 * 75일

80,000원 * 3명 * 10일

401 시설비및부대비 376,693 306,189 70,504

01 시설비 374,000 304,000 70,000

□ 꽃묘식재 등 시가지 조경공사 150,000

○ 관리 인부임 22,000

○ 식재 인부임 88,000

○ 연도변 꽃묘 이송 20,000

○ 퇴비 및 병해충 약재 구입

10,000

22,000,000원 * 1식

88,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식



부서: 기술지원과

정책: 쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화

단위: 시가지미화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 야생화 및 종자구근 구입

10,000

□ 연도변 꽃길조성 사업 30,000

□ 연도변 경관조성용 원두막 설치 공사

100,000

□ 시가지 경관지구 조성 사업

50,000

□ 연도변 꽃길조성 및 예취 작업

24,000

□ 시가지 화분 교체 및 가로화단정비

20,000

10,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 10식

50,000,000원 * 1식

24,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,693 2,189 504

□ 연도변 조경공사 등

2,693374,000,000원 * 0.72/100

꽃묘 생산사업 342,440 75,440 267,000

101 인건비 22,000 0 22,000

04 기간제근로자등보수 22,000 0 22,000

□ 꽃묘생산 및 식재 인부임 22,000

○ 4대보험 22,00022,000,000원 * 1식

201 일반운영비 4,440 4,440 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

□ 일반수용비 1,100

○ 야생화 표지판 제작 500

○ 화단 안내 표지판 제작

600

□ 급량비 1,600

○ 시가지 정비 업무추진

1,600

10,000원 * 50개

200,000원 * 3개소

8,000원 * 2명 * 100일

02 공공운영비 1,740 1,740 0

□ 시설장비유지비 1,740

○ 시가지 정비사업 장비 유류대

1,7401,450원 * 200ℓ * 6월

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

□ 시가지 정비 자재 구입 1,000200,000원 * 5종

401 시설비및부대비 299,000 70,000 229,000

01 시설비 299,000 70,000 229,000

□ 꽃묘생산포장 시설 유지 보수

40,000

□ 꽃묘생산포장 관리 80,000

□ 시가지환경조성용 꽃묘 생산 관리 179,000

○ 꽃묘생산 인부임 99,000

○ 플러그묘 구입 60,000

40,000,000원 * 1식

80,000,000원 * 1식

99,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식



부서: 기술지원과

정책: 쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화

단위: 시가지미화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 시험용 종구 및 꽃묘 구입

20,00020,000,000원 * 1식

405 자산취득비 16,000 0 16,000

01 자산및물품취득비 16,000 0 16,000

□ 꽃묘생산포장 작업용 기계 구입

16,0008,000,000원 * 2대

행정운영경비(기술지원과) 169,667 193,976 △24,309

인력운영비 118,667 133,836 △15,169

인력운영비(기술지원과) 118,667 63,396 55,271

101 인건비 118,667 63,396 55,271

01 보수 118,667 63,396 55,271

□ 초과근무수당 118,667

○ 시간외근무수당

118,66711,634원 * 17명 * 50시간 * 12월

기본경비 51,000 60,140 △9,140

기본경비(기술지원과) 51,000 33,000 18,000

201 일반운영비 39,000 24,000 15,000

01 사무관리비 35,700 24,000 11,700

□ 일반수용비 21,300

○ 복사용지 구입 4,000

○ 행정사무용품 구입

6,000

○ 주요업무보고서 유인

1,500

○ 행정사무기기 소모품 구입 4,800

· 팩스 토너 300

· 프린터, 복사기 토너

4,500

○ 행정사무기기 수선비 5,000

· 컴퓨터 2,000

· 프린터 2,000

· 복사기 1,000

□ 급량비 14,400

○ 농업기술보급 업무추진

14,400

40,000원 * 10박스 * 10회

20,000원 * 20종 * 15회

10,000원 * 50부 * 3종

150,000원 * 1대 * 2회

300,000원 * 5대 * 3회

100,000원 * 20대

200,000원 * 5대 * 2회

500,000원 * 2대

8,000원 * 18명 * 100일

02 공공운영비 3,300 0 3,300

□ 공공요금 및 제세 300

○ 자동차세 및 검사료 300

· 자동차세(화물차) 100

· 검사료(화물차) 100

· 환경개선부담금 100

□ 차량,선박비 3,000

100,000원 * 1대

100,000원 * 1대

100,000원 * 1대



부서: 기술지원과

정책: 행정운영경비(기술지원과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 현장진단 차량(유류대, 정비유지비 등) 3,000

· 화물차 3,0003,000,000원 * 1대

202 여비 7,200 4,800 2,400

01 국내여비 7,200 4,800 2,400

□ 기술지원과 업무추진 여비

7,20080,000원 * 3명 * 30일

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

□ 기술지원과 3,600300,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 기술지원과장 1,200100,000원 * 12월




